XXI. Sed in memoriam regredior, de imperio herili ser-  
monem esse, circa quod h[ab]it[us] proletarium dubium ocurrat:  
an servitus naturalis sit? Bodinus: Aristoteli quidem servitus  
naturæ congruere visa est, cum alios ad imperium, alios ad obse-  
gvium esse natos perhibet; at J. Cti, qui civilē scientiam non Phi-  
losophorum decretis, sed populari captu ac sensu metiuntur, servitu-  
tem naturæ penitus alienam esse tradunt, ac modis omnibus pro  
libertate propugnandum putant. Decisione D. Hahnii uti libet:  
Eiusmodi servitus, quæ homo habet naturæ & rudiis dicitur pare-  
re & servire prudentiori, (de qua loquitur Aristoteles) genere planè  
diversa est ab illa, quæ ex bello oritur, quam ex jure gentium esse  
meo ipse Philosophus negat, obs. ad D. de J. & J. num. XVI. Add.  
Myns.

Mynsing. schol. ad Inst. de J. N. G. & C. §. II. Grot. III. de J. P. & B.  
c. VII. n. I. Cellar. lib. I. Polit. cap. III. th. XX. Quantumvis autem  
aliqui naturā servi sint, iniquum tamen armis subigere illos vel-  
le, quasi dignos, qui serviant. Non enim si quid alicui est uile,  
id statim miki licet e per vim imponere, postquam his, qui nationis  
habent usum, liberi esse debet utilium & inutilium electio, nisi al-  
terius quoddam in illos quæsum sit, Grot. II. de J. P. & B. c. XXII.  
num. XII. Et hoc notatu dignum est, quod nec Juri Divino re-  
pugnet servitus, Dn. Hahn. Obs. ad D. de manum. circa fin. licet id  
Bachovius velit ad Trent. vol. I. Disp. II. th. II. Postremum sit,  
quod Bodinus interserit, JCtos civilem scientiam Philosopho-  
rum decretis haud metiri. Non dissentio cum Bodino. Ca-  
eterum ubiq; à JCtos Philosophorum placita contemni svasor &  
autor non fuerim, sive de jure privato, sive publico loquamur.  
Iea Fibigius semiæc. III. quest. IV. investigat: *An in decidendis*  
*Juris Publici controversiis Philosophorum regulis adstricti sint Jcti?*  
*Tutissimam viam judicat, si neq; omnem regularum Philosophica-  
rum & terminorum subtilitatem rejiciamus, neq; etiam nimiam af-  
fectemus, sed materie tractanda naturam probè attendamus.*  
Nil ergo moror cum Petr. Vermil. Martyr. Comen. sup. L. I. Erbic.  
Aristot. nugivendilos istos, qui contemptu Philosophiae tur-  
gent illo Pauli ad Colos. II. vers. IX. fascinati: *βλέπετε μή τις  
ὑπάς ἔται εἰ συλεχωρῶν οὐδὲ τῆς φιλοσοφίας, καὶ κενὸς αἴσθητες.*

XXII. Præterea queri solet, an Germani servos agno-  
verint? Bodinus: *Germani nunquam nisi iati servos & quæ ac li-  
beros hostilem in modum puniebant.* At servi isti ejusdem con-  
ditionis cum servis Romanorum non fuerunt, *Hahn. obs. ad D.  
de manum.* Hinc Gaius de pignorat. obs. II. n. II: *Germania ser-  
vos veros nunquam habuit.* Lazzii quidem (vulgo lassen à verbo  
Germ. lassen, quod in provinciis ad colendos agros relinque-  
rentur) in multis Germaniæ locis adhuc reperiuntur, illi tamen  
servi non sunt, alias leibigenæ esse / sed minus recte ita dicti.  
Etenim naturā sunt liberi, quoad culturam agrorum servi,  
*Hahn. diæt. loc.* Sed nec Prætorianos Turcarum milites, & eos, qui  
tributi nomine Christianis imperantur, pro servis habet Bodin-  
nus, cum in familiam Principis conscribantur, ac soli Magi-